Российская Федерация
Республика Алтай
Шебалинский район
Сельский Совет депутатов муниципального образования
Чергинское сельское поселение

РЕШЕНИЕ № 32-4
От  « 22» декабря    2022 года                                                                                         с.Черга

   Об утверждении Соглашения между Администрацией муниципального образования «Шебалинский район» и муниципальным образованием Чергинское  сельское поселение о передаче части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения

    Руководствуясь ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о дорожном фонде муниципального образования «Шебалинский район» утвержденный решением Совета депутатов МО «Шебалинский район» от 25.04.2018 г. №41-8-р (с изменениями от 17.06.2020 г), Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказа Минтранса России от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» Совет депутатов МО Чергинского сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Соглашение между Администрацией муниципального образования «Шебалинский район» и муниципальным образованием Чергинское сельское поселение о передаче части полномочий  по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах сельского поселения.

Глава МО Чергинское сельское поселение                            А.В.Куркин

Утверждено
Решением сельского Совета депутатов
№  32  от 22 декабря 2021 года

[bookmark: _GoBack]СОГЛАШЕНИЕ
между Администрацией муниципального образования «Шебалинский район» и муниципальным образованием Чергинское  сельское поселение
 о передаче части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения

     Администрация муниципального образования «Шебалинский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы района (аймака) муниципального образования «Шебалинский район» Эрчима Борисовича Сарбашева, действующего на основании Устава, с одной стороны и Сельская администрация муниципального образования Чергинское сельское поселение, именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельской администрации Куркина Андрей Владимировича, действующего на основании Устава  МО Чергинское сельское поселение, с другой стороны, совместно именуемые "Стороны", руководствуясь ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о дорожном фонде муниципального образования «Шебалинский район» утвержденный решением Совета депутатов МО «Шебалинский район» от 25.04.2018 г. №41-8-р (с изменениями от 17.06.2020 г), Федерального закона от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказа Минтранса России от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Федерального закона от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» заключили настоящее Соглашения о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией муниципального образования «Шебалинский район» администрации муниципального образования Чергинское сельское поселение  части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения по содержанию автомобильных дорог, установленных согласно IV раздела Приказа Минтранса России от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
1.2. Перечень автомобильных дорог местного значения, полномочия по дорожной деятельности в отношении которых переданы, определен в приложении №1 к настоящему Соглашению и является его неотъемлемой частью.

[bookmark: Par24][bookmark: Par29]2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ
2.1. Передача осуществления полномочий осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета МО «Шебалинский район» (далее- бюджет района) в бюджет МО Чергинское сельское поселение (далее- бюджет сельского поселения).
2.2. Выполнение мероприятий, указанных в пункте 1.1 настоящего Соглашения, осуществляется в пределах доведенных лимитов на 2022-2024 годов. Расходы, сверх установленных лимитов бюджетных обязательств не принимаются и осуществляются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
2.3. Размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование расходных обязательств при выполнении полномочий сельского поселения в отношении автомобильных дорог местного значения составляет 512775 (пятьсот двенадцать тысяч семьсот семьдесят пять) рублей 00 копеек.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Администрация района:
3.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.
3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные предписания для устранения выявленных нарушений, запрашивает информацию, связанную с выполнением указанных видов работ.
3.2. Администрация поселения:
3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств согласно пункта 2.3.
3.2.2.  Обеспечивает целевое и правомерное использование средств.
3.2.3. Неиспользованные по состоянию на 1 января текущего финансового года, остатки иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета МО «Шебалинский район» подлежат возврату в местный бюджет в течение первых 10 рабочих дней текущего финансового года.

3.2.4. После выполнения работ по объектам, указанным в п.1.1. настоящего Соглашения, предоставляет Администрации района (отдел ЖКХ) копии актов выполненных работ, заверенные уполномоченным должностным лицом. Отчет о выполненной работе по форме согласно Приложения № 2.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 0,01 % от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета МО «Шебалинский район» на осуществление указанных полномочий.
4.2. Администрация поселения в соответствии со ст. 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации несет ответственность за нецелевое использование выделенных средств.
4.3. Стороны несут ответственность за неисполнение обязательств по настоящему Соглашению в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня вступления в силу решения Совета депутатов МО «Шебалинский район» и решения Совета депутатов МО Чергинское  сельское поселение об утверждении указанного Соглашения. В случае вступления в силу указанных решений в разные дни, днем вступления в силу соглашения будет считаться день вступления в силу последнего из указанных решений.
[bookmark: Par59]5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31.12.2024 г.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, являющимися неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

    Управление экономики и финансов администрации МО «Шебалинский район» (Администрация МО «Шебалинский район» л/сч 03773003670), 649220, Республика Алтай, Шебалинский район, с.Шебалино ул.Советская,19, контактный телефон 8(38849)22401 ИНН: 0405003497 КПП: 040501001, БИК: 018405033. Казначейский счет 03231643846500007700, к/с 40102810045370000071 ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ//УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск.

Глава района (аймака) МО «Шебалинский район»____________ Э.Б. Сарбашев

Администрация муниципального образования Чергинское сельское поселение .
649219, Республика Алтай, Шебалинский район, с. Черга, ул. Октябрьская  д.120,контактный телефон 8(38849)26-3-83, ИНН 0405003634,КПП 041101001, ОКТМО 84650490, л/с 04773003760, БИК 018405033, Банк: Отделение –НБ Республика  Алтай Банка России / УФК по Республике Алтай г.Горно-Алтайск, Единый казначейский счет 40102810045370000071, Казначейский счет 03100643000000017700

Глава  МО Чергинское сельское поселение__________________А.В.Куркин

                                                                                                                               Приложение №1
                        Перечень автомобильных дорог местного значения
	Порядковый номер автомобильной дороги
	Идентификационный номер
	Наименование автомобильных дорог
	Код классификатора
	Начало км+м
	Конец км+м
	Протяженность км

	42

	 с. Черга,                          ул. Садовая,
	4 011 000 014 001 400
	0+000
	1+700
	1,7 км

	43

	 с. Черга,                          ул. Октябрьская,
	4 011 000 014 000 900
	0+000
	3+600
	3,6 км

	44

	 с. Черга,                        ул. Чапаева,
	4 011 000 014 001 600
	0+000
	2+600
	2,6 км

	45

	 с. Черга,                        ул. Горького,
	4 011 000 014 000 300
	0+000
	2+800
	2,8 км

	46

	 с. Черга,                         ул. Осипова,
	4 011 000 014 001 700
	0+000
	2+100
	2,1 км

	47

	 с. Черга,                         ул. Родниковая,
	4 011 000 014 001 300
	0+000
	0+400
	0,4 км

	48

	 с. Черга,                                  ул. Полевая,
	4 011 000 014 001 200
	0+000
	1+700
	1,7 км

	49

	 с. Черга,                        ул. Нагорная,
	4 011 000 014 000 700
	0+000
	1+200
	1,2 км

	50

	 с. Черга,                             ул. Заречная,
	4 011 000 014 000 400
	0+000
	0+800
	0,8 км

	51

	 с. Черга,                             ул. Свиридова,
	4 011 000 014 001 500
	0+000
	0+500
	0,5 км

	52

	 с. Черга,                             ул. А. Беляева,
	4 011 000 014 000 100
	0+000
	1
	1,0 км

	53

	с. Черга,                        ул. Новая,
	4 011 000 014 000 800
	0+000
	1
	1,0 км

	54

	 с. Черга,                           ул. Молодежная,
	4 011 000 014 000 500
	0+000
	2+100
	2,1 км

Глава района (аймака)                ______________ Э.Б. Сарбашев

Глава сельской администрации ____________________________А.В.Куркин

Приложение №2

	ОТЧЕТ

	о расходовании финансовых средств, предоставленных на осуществление  полномочий

	_________________________________________________________________________

	по состоянию на 01__________________20__ года
_________________________________________________________________________
(муниципальное образование)

	Наименование работ
	Объем иных межбюджетных трансфертов на 202___ год, руб.
	в том числе кассовый расход за отчетный квартал

	Утверждено
	фактически профинансировано с начала года
	кассовый расход с начала года

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого израсходовано в сумме:

	___________________________________________________________________________________

	цифры прописью

Бухгалтер                                                   ______________       ___________________________

	Глава сельского поселения
	______________     ___________________________

	            (подпись)                         (расшифровка подписи)

	МП